Приказ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ)

МЕЖДУНАРОДНАЯ АКАДЕМИЯ БИЗНЕСА И НОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ (МУБиНТ)

П РИК АЗ

г. Ярославль

«27» февраля 2025 г.                                                                                                               № 25-208-од

Об утверждении новой редакции

Положения о языке образования

 В соответствии с ч. 4 ст. 27, ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», п. 3.1. Устава Академии МУБиНТ, в целях актуализации

локальных нормативных актов,

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить новую редакцию Положения о языке образования согласно приложению к

настоящему приказу.

2. Руководителю отдела маркетинга (Виноградовой В.А.) обеспечить размещение положения на

официальном сайте Академии МУБиНТ в течение 10 рабочих дней со дня издания настоящего

приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

     Ректор          С.В. Иванов

Положение о языке образования
Новая

редакция

  стр. 2 из 3

Приложение к приказу Академии МУБиНТ

от 27.02.2025 № 25-208-од

ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее «Положение о языке образования» (далее - Положение) определяет язык

образования в Образовательной организации высшего образования «Международной академии

бизнеса и новых технологий (МУБиНТ)» (далее – Академия МУБиНТ).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями и на основании

следующих документов:

- Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 01.06.2005 №53-Ф3 «О государственном языке Российской

Федерации»;

- Федерального закона от 25.10.1991 №1807-1 «О языках народов Российской Федерации»;

- Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации»;

- Приказа Минобрнауки России от 06.04.2021 N 245 "Об утверждении Порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры";

- Приказа Минобрнауки России от 19.11.2013 №1259 «Об утверждении Порядка

 организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в

аспирантуре (адъюнктуре)»;

- Приказа Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам»;

- федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС);

- федеральных государственных требований (ФГТ);

- иных нормативных правовых актов, регламентирующих образовательную деятельность;

- Устава Академии МУБиНТ.

1.3. Положение обязательно к применению во всех структурных подразделениях Академии

МУБиНТ, осуществляющих образовательную деятельность.

2. Язык образования

2.1. Образовательная деятельность в Академии МУБиНТ осуществляется на государственном

языке Российской Федерации – русском языке.

2.2. Академия МУБиНТ гарантирует получение образования на государственном языке

Российской Федерации, а также возможность выбора языка обучения в пределах возможностей,

установленных в основной образовательной программе (ООП).

2.3. Отдельные образовательные программы по решению Ученого совета Академии МУБиНТ

могут частично или полностью реализовываться на иностранных языках.

2.4. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными

Положение о языке образования
Новая

редакция

  стр. 3 из 3

государственными образовательными стандартами (ФГОС).

2.5. Преподавание и изучение дисциплины «Русский язык как иностранный» (при наличии) в

рамках ООП осуществляется в соответствии с нормативными актами Минобрнауки России.

Преподавание и изучение дисциплины «Русский язык как иностранный» в рамках программ

дополнительного образования осуществляется в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации и локальных нормативных актов Академии МУБиНТ.

2.6. Преподавание и изучение иностранных языков в ООП осуществляется в соответствии с

ФГОС ВО.

2.7. Преподавание и изучение отдельных учебных дисциплин (модулей), курсов, в том числе в

рамках программ академической мобильности студентов и аспирантов, а также форм

самостоятельной работы обучающихся в Академии может осуществляться на иностранных языках в

соответствии с ООП.

2.8. Иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в Академии МУБиНТ

на русском языке по реализуемым образовательнымпрограммам в соответствии с ФГОС и ФГТ.

2.9. Документы об образовании и (или) о квалификации оформляются на государственном языке

Российской Федерации, если иное не установлено Федеральным законом от 29.12.2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» или Законом Российской Федерации от 25.10.1991

№1807-1 «О языках народов Российской Федерации», и заверяются печатью Академии МУБиНТ.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему принимаются решением

Ученого совета Академии МУБиНТ.

3.2. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему вступают в силу со дня их

принятия решением ученого совета Академии МУБиНТ.

		2025-02-27T15:59:44+0300
	Иванов Сергей Валерьевич